

MACROECONOMÍA | 6/27/2020 9:49:00 AM



# Colombia no recibirá más de \$5 billones este año ante caída del petróleo

Los ingresos tributarios del Gobierno relacionados con la extracción de petróleo bajarán 0,14% del PIB (poco más de \$1,4 billones) en 2020 por los bajos precios del crudo, mientras que los provenientes de Ecopetrol caerán 0,4% del PIB (más de \$4 billones) en comparación con 2019.



De acuerdo con el Marco Fiscal de Mediano Plazo, los ingresos del Gobierno colombiano en 2020 asociados a la extracción de crudo se ubicarán en 0,9% del PIB (alrededor de \$9 billones), de los cuales 0,3% corresponden a ingresos tributarios y 0,6% a los dividendos girados por el Grupo Ecopetrol.

"Los ingresos esperados en 2020 por concepto de cuotas de renta se ubicarán en 0,08% del PIB, presentando una reducción de 0,06pp (puntos porcentuales) frente a lo observado en 2019 en atención principalmente al menor precio del petróleo entre 2018 y 2019 y un mayor saldo a favor en el impuesto de renta por parte de las empresas del sector", dice el Marco Fiscal.

• **Lea también:** PIB de Colombia puede caer 17,2% en el segundo trimestre de 2020

En relación con los ingresos esperados por retención en la fuente, la caída del precio del petróleo entre 2019 y 2020 del orden del 43% afectaría este rubro en 0,1pp del PIB, situándose en 0,2% del PIB. Con ello, frente a 2019, los ingresos tributarios provenientes de dicha actividad se reducirían en 0,14pp del PIB.

Tabla 33. Ingresos fiscales del GNC 2020-2021

CONCEPTO	SMM		% del PIB		Var. %
	2020*	2021*	2020*	2021*	
<b>Ingresos Totales</b>	<b>157.664</b>	<b>176.810</b>	<b>15,6</b>	<b>15,6</b>	<b>12,1</b>
<b>Ingresos Corrientes</b>	<b>136.393</b>	<b>154.246</b>	<b>13,5</b>	<b>13,6</b>	<b>13,1</b>
Ingresos Tributarios	135.017	152.870	13,3	13,5	13,2
Ingresos no Tributarios	1.376	1.376	0,1	0,1	0,0
<b>Fondos Especiales</b>	<b>1.448</b>	<b>1.443</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>-0,4</b>
<b>Ingresos de Capital</b>	<b>19.822</b>	<b>21.121</b>	<b>2,0</b>	<b>1,9</b>	<b>6,6</b>
Rendimientos financieros	782	602	0,1	0,1	-23,0
Excedentes Financieros	15.490	8.419	1,5	0,7	-45,6
Ecopetrol	6.549	638	0,6	0,1	-90,3
Banco de la República	6.987	5.241	0,7	0,5	-25,0
Resto	1.954	2.540	0,2	0,2	30,0
Otros ingresos de capital	3.550	12.100	0,4	1,1	240,8

\*Cifras proyectadas. Fuente: MHCP – DGPM.

En lo respectivo a los dividendos del Grupo Ecopetrol, para 2020 se esperan ingresos por 0,6% del PIB (\$6,5 billones), presentando una reducción de 0,4pp frente a lo observado en 2019 cuando los ingresos por parte de la petrolera fueron de \$11,4 billones.

"Los menores ingresos se deben puntualmente a que para 2020 no se presentarían dividendos extraordinarios ni se espera liberar parte de la reserva ocasional como ocurrió en 2019", dijo el Gobierno.

## Otros ingresos que disminuyen

A principio de año, el Ministerio de Hacienda tenía proyectado que los ingresos tributarios del país en 2020 fueran de \$158,5 billones, esa cifra fue ajustada y ahora el recaudo sería de \$135 billones, \$23,5 billones menos que lo estimado en un principio.

El recaudo en 2020 también presentaría una disminución en comparación con 2019 cuando la cifra fue de \$148,4 billones.

La disminución en el recaudo tributario haría que los ingresos totales de la nación para este año sean de \$157,6 billones, cuando antes se estimaba que los ingresos totales fuesen de \$185,1 billones. En 2019, los ingresos totales de Colombia fueron de \$171,8 billones.

• **Lea también:** Colombia buscará más de \$20 billones con nueva reforma tributaria

De los ingresos del país que aumentarían este año se destacan los provenientes del Banco de la República, pues se prevé que este de ganancias de \$6,9 billones en 2020.

Para 2021, el Ministerio de Hacienda proyecta que los ingresos tributarios aumentarían a \$152,8 billones, haciendo que los ingresos totales de la nación sean de \$174,8 billones.

Se estima que los ingresos provenientes de Ecopetrol en 2021 sean solo de \$638.000 millones, mientras que las ganancias del Banco de la República serían de \$5,2 billones.

## El gasto que incrementa

El gasto total previsto para el Gobierno este año sería de \$241 billones, 21,8% más que la cifra registrada en 2019 cuando fue de \$197,9 billones.

Uno de los rubros de gasto más significativo para este año es el del monto destinado a la emergencia económica, el cual está proyectado en \$25,3 billones.

• **Lea también:** ¿Cuánto ha gastado el Gobierno en la lucha contra la pandemia?

El saldo de intereses de deuda externa es otro rubro relevantes pues presenta un incremento del 23,8% en comparación con 2019 al pasar de \$7,6 billones a \$9,4 billones.

En 2021, los gastos de la nación bajarían 2,7% desde \$241 billones hasta \$234,5 billones. El descenso se daría principalmente porque el Gobierno ya no tendría que gastar dinero para atender la pandemia.

"Los gastos totales del Gobierno se contraerán en la magnitud del monto destinado para la emergencia económica y la capitalización del FNG en 2020, mientras el gasto restante se reducirá en 0,3pp del PIB", dice el Marco Fiscal.

**G** Convierta a **Dinero** en su fuente de noticias

0 COMENTARIOS

TEMAS RELACIONADOS > MARCO FISCAL DE MEDIA PLAZO MINISTERIO DE HACIENDA ECOPETROL

MACROECONOMÍA | 6/27/2020 1:07:00 PM



# Gobierno no hará enajenaciones en 2020, pero en 2021 sí

El Gobierno Nacional dejó claro que en 2020 no se van a llevar a cabo enajenaciones de activos debido a las condiciones de mercado, pero en 2021 sí se tienen contempladas privatizaciones por \$12 billones.



El Gobierno no hará enajenaciones en 2020, pero en 2021 sí. Foto: 123RF

"Dadas las condiciones de mercado actuales, no se contemplan ventas de activos este año", dice el documento del Marco Fiscal de Mediano Plazo.

En el Plan Financiero presentado a principios de 2020, antes de la llegada de la pandemia, el Gobierno Nacional proyectaba realizar enajenaciones de activos por \$6,2 billones para este año.

Sin embargo, la pandemia del coronavirus afectó los mercados financieros haciendo que el precio de muchas compañías en el mundo alcanzara mínimos históricos. Esa volatilidad en los mercados va a impedir que el Gobierno realice privatizaciones este año, pues no sería una movida "estratégica" ya que los precios de los activos pueden estar por debajo de lo normal.

• **Lea también:** PIB de Colombia puede caer 17,2% en el segundo trimestre de 2020

Para 2021, el Ministerio de Hacienda sí tiene estimado realizar privatizaciones por un valor cercano a los \$12 billones.

"La reducción de los excedentes financieros será contrarrestada por el componente de otros ingresos, el cual contempla recursos por 1,1% del PIB de privatizaciones para el 2021", dice el Marco Fiscal de Mediano Plazo.

Al respecto, el viceministro general de Hacienda, Juan Alberto Londoño, dijo que aún no está definido qué es lo que se va a vender. A finales de 2019, el ministro de Hacienda, Alberto Carrasquilla, había dicho que en los procesos de enajenación no se iba a vender nada que fuese estratégico.

"Tenemos participación minoritaria en muchas empresas, por ejemplo, Telefónica donde el Estado tiene el 23 %, la valorización de esos activos (en los que hay participación minoritaria) alcanzan hasta los \$2,8 billones en algunos casos. Queremos optimizar el uso de propiedades en empresas de distribución eléctrica. Ahí hay recursos importantes que pueden llegar a \$2,5 billones", había dicho Carrasquilla.

• **Lea también:** Colombia buscará más de \$20 billones con nueva reforma tributaria

Si no se venden activos estratégicos, esto significaría que tanto Ecopetrol como ISA no entrarían a ser parte de las privatizaciones de la Nación, aunque por el momento no hay claridad al respecto.

De acuerdo con el economista en jefe de Corficolombiana, Julio Romero, para alcanzar la meta de déficit fiscal de 5,1% del PIB en 2021, el Gobierno deberá realizar enajenaciones, o si no el déficit va a ser mayor al 6% del PIB el próximo año.

"Como el Gobierno decidió esperar para hacer el ajuste fiscal, pues va a tener que buscar ingresos no tributarios como los \$12 billones de enajenaciones. Seguramente incluirán empresas que no lograron vender en el pasado por falta de interesados (Coltel, por ejemplo) y algunas electrificadoras. Pero la magnitud de recursos que piensan obtener sugiere que el Estado tendrá que vender su participación en una de sus dos empresas más importantes: Ecopetrol o ISA", dijo Romero.

Según cifras del Ministerio de Hacienda, la Nación tiene participación en 105 empresas cuyo valor suma poco más de \$170 billones.

"La estrategia es enajenar sin afán y cuando la enajenación constituya un buen negocio para los contribuyentes", dijo una fuente del Ministerio de Hacienda a Dinero.

Recientemente, el Gobierno colombiano definió los lineamientos para comprar o

### NOTICIAS RELACIONADAS

Con mayor recaudo Colombia podría garantizar renta de \$900.000 al mes



Recaudo tributario de Colombia también se verá afectado en 2021

Precios del petróleo cerraron la semana a la baja

### LO MÁS LEIDO

¿Uber tendrá nueva estrategia tras fallo que le 'permite' operar?

Carlos Arturo Calle: "Debemos volver a mirar los productos hechos en Colombia"

Los Rausch anunciaron el cierre de Energía Gastronómica, Local y Bistronomy

### NOTICIAS RELACIONADAS

Recaudo tributario de Colombia también se verá afectado en 2021

Precios del petróleo cerraron la semana a la baja

### LO MÁS LEIDO

¿Uber tendrá nueva estrategia tras fallo que le 'permite' operar?

Carlos Arturo Calle: "Debemos volver a mirar los productos hechos en Colombia"

Los Rausch anunciaron el cierre de Energía Gastronómica, Local y Bistronomy

los productos hechos en Colombia"

Los Rausch anunciaron el cierre de Energía Gastronómica, Local y Bistronomy

### NOTICIAS RELACIONADAS

Gobierno descarta privatizar empresas este año



Colombia tomará deudas internacionales por US\$5.540 millones

Colombia buscará más de \$20 billones con nueva reforma tributaria